[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.03.2016 № 1245
Об утверждении порядка формирования и

работы комиссии по вопросам учета граждан,

имеющих право на бесплатное предоставление

земельных участков в соответствии с законом
Алтайского края «О бесплатном предоставлении

в собственность земельных участков»

на территории муниципального образования

город Рубцовск Алтайского края

 В соответствии с законом Алтайского края № 98 – ЗС от 09.11.2015 «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков», на основании ст. 56 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, распоряжений Администрации города Рубцовска Алтайского края от 31.08.2015 № 648л, от 14.03.2016 № 139л, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Постановления Администрации города Рубцовска Алтайского края от 26.03.2012 № 1489 «Об утверждении порядка формирования и работы комиссии по вопросам предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков в соответствии с законом Алтайского края "О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков" на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края», от 24.06.2013 № 3370 «О внесении дополнений в Порядок формирования и работы комиссии по вопросам предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков в соответствии с законом Алтайского края "О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков" на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, утвержденный постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 26.03.2012 № 1489» считать утратившими силу.

2. Создать комиссию при Администрации города Рубцовска по вопросам учета граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства в соответствии с законом Алтайского края «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков» на территории муниципального образования город Рубцовск (далее по тексту Комиссия) из представителей  органов Администрации города Рубцовска, осуществляющих полномочия Администрации города Рубцовска в области градостроительства, землеустройства, имущественных отношений, культуры, спорта и молодежной политики, правового отдела Администрации города Рубцовска, управления социальной защиты населения по городу Рубцовску и Рубцовскому району, возглавляемую заместителем главы Администрации города, курирующим вопросы социальной сферы.

3. Утвердить Порядок работы Комиссии (приложение).

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска в сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя Главы Администрации города Рубцовска К.А.Вуккерта.

Заместитель Главы Администрации

города  Рубцовска                                                                             О.Г.Обухович
Приложение
к постановлению Администрации
города Рубцовска Алтайского края
от 16.03.2016 № 1245
Порядок формирования и работы комиссии по вопросам учета граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков в соответствии с законом Алтайского края «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков» на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края

1. Общие положения

1.1.Комиссия по вопросам учета граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков в соответствии с законом Алтайского края «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков» на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее  по тексту – Комиссия) является постоянно действующей комиссией при Администрации города Рубцовска.

1.2. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации города Рубцовска из представителей  отраслевых (функциональных) органов Администрации города Рубцовска, осуществляющих полномочия Администрации города Рубцовска в области градостроительства, землеустройства, имущественных отношений, культуры, спорта и молодежной политики, правового отдела Администрации города Рубцовска и управления социальной защиты населения по городу Рубцовску и Рубцовскому району.

1.3. Председателем Комиссии назначается заместитель Главы Администрации города, курирующий вопросы социальной сферы, заместителем председателя Комиссии – лицо, возглавляющее орган Администрации города, осуществляющий полномочия Администрации города в области градостроительства (далее – уполномоченный орган Администрации города в области градостроительства).

1.4. Подготовку документов, связанных с работой Комиссии, обеспечивает уполномоченный орган Администрации города Рубцовска в области градостроительства, с привлечением, в случае необходимости, других отраслевых (функциональных) органов Администрации города Рубцовска, а также муниципальных предприятий и учреждений.

1.5. Комиссия правомочна рассматривать заявления, представленные документы и принимать решения при количестве присутствующих членов Комиссии не менее половины ее численного состава.

1.6. В период отсутствия председателя Комиссии, либо заместителя председателя Комиссии, секретаря или члена Комиссии в заседании могут принимать участие с правом решающего голоса и подписи лица, замещающие их по основному месту работы.

1.7. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов и отражается в протоколе заседания. Протоколы подписываются всеми участниками заседания Комиссии.

2.Порядок работы Комиссии

2.1. Для рассмотрения комиссией гражданином представляется заявление с приложением документов:

2.1.1. граждане, указанные в части 1 статьи 3 закона Алтайского края № 98 – ЗС от 09.11.2015 «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков», прилагают документы, указанные в части 3 статьи 4 вышеуказанного закона;

2.1.2. граждане, указанные в части 2 статьи 3 закона Алтайского края № 98 – ЗС от 09.11.2015 «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков», прилагают документы, указанные в части 4 статьи 4 вышеуказанного закона;

2.1.3. граждане, указанные в части 3 статьи 3 закона Алтайского края № 98 – ЗС от 09.11.2015 «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков», прилагают документы, указанные в части 5 статьи 4 вышеуказанного закона.

2.2. Комиссия по результатам рассмотрения документов, представленных гражданином, принимает решение о постановке его на учет либо об отказе в постановке на учет не позднее чем через 30 календарных дней со дня представления заявления.

2.3. Решение, принятое комиссией, о постановке на учет граждан, указанных в частях 1,2 статьи 3 закона Алтайского края «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков», является основанием для включения их в список граждан, желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, в соответствии с законом Алтайского края «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков» и занесения в порядке очередности в журнал учета вышеуказанных граждан.

2.4. Решение, принятое комиссией о постановке на учет граждан, указанных в части 3 статьи 3 закона Алтайского края «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков», является основанием для включения их в список граждан, желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в соответствии с законом Алтайского края «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков» и занесения в порядке очередности в журнал учета вышеуказанных граждан.

2.5. Комиссия принимает решение об отказе в постановке на учет в следующих случаях:

1) отсутствие права на бесплатное предоставление в собственность земельного участка в соответствии с настоящим Законом;

2) непредставление документов, указанных в настоящей статье;

3) подача заявления лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий.

2.6. Решение Комиссии о постановке на учет или об отказе в постановке на учет Администрация города Рубцовска не позднее, чем через семь рабочих дней после его принятия выдает или направляет заявителю.

2.7. Комиссия принимает решение о снятии с учета граждан, желающих приобрести земельные участки в соответствии с законом Алтайского края «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков» в следующих случаях:

1) предоставления земельного участка в соответствии с законом Алтайского края «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков»;

2) подачи гражданином заявления о снятии с учета;

3) утраты гражданином права на бесплатное предоставление в собственность земельного участка, возникшего в соответствии с законом Алтайского края «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков»;

4) выявления в представленных в Администрацию города Рубцовска Алтайского края, документах сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием принятия на учет.

2.8. Решение о снятии с учета Администрация города Рубцовска Алтайского края направляет заявителю в течение 7 дней со дня принятия этого решения.

2.9. Решения Комиссии могут быть обжалованы в порядке, установленном действующим законодательством.

Начальник отдела по организации
управления и работе с обращениями                                           Т.Д.Платонцева